青南教研字〔2017〕21号                  签发人: 王红

市南区关于组织参加青岛市第二届中小学
信息技术创新与实践活动的通知

局属各学校、幼儿园，各民办学校、幼儿园，各驻区幼儿园：

接青岛市教育局办公室《关于开展青岛市第二届中小学信息技术创新与实践活动的通知》，我区将积极组织参加此项活动。此项活动包含学生和教师活动两大类，共计28项。现将我区具体要求通知如下：

一、赛项培训暨裁判员（评委）任职资质现场考核要求
请各校认真阅读青岛市文件中的《青岛市第二届NOC活动赛项培训暨裁判员（评委）选拔工作安排》（市文件附件1），根据文件精神，每单位最多推荐一名教师参加，并填写“第二届青岛NOC活动赛项培训报名表”和“第二届青岛NOC活动裁判员（评委）任职资质考核申报表”，电子稿请在文件名中注明学校、姓名于3月29日（周三）前上传至【ftp://172.17.1.49/2017  NOC竞赛】“培训报名”文件夹中，加盖公章的文本稿于3月30日（周四）之前送至市南区教育研究中心704室。
二、竞赛活动要求
1.师生评选类项目：（学生4项，教师9项，共计13项）

由参赛选手填写《第二届青岛NOC活动评选类项目作品申报表》（市文件附件2），请在文件名中注明单位、姓名于3月29日（周三）前上传至【ftp://172.17.1.49/2017  NOC竞赛】“评选类报名”文件夹中。

2.学生竞技类项目：（共15项）

请以学校为单位填写《第二届青岛NOC活动竞技类项目报名汇总表》（市文件附件3），请在文件名中注明单位于4月20日（周四）前上传至【ftp://172.17.1.49/2017  NOC竞赛】“竞技类报名”文件夹中。

请各校、各幼儿园积极踊跃参加此次活动，并按市文件的相关要求及时上传各项参赛作品。
未尽事宜，请与市南区教育研究中心姜蓓、王洁老师联系，电话：66885015。

附：青岛市教育局办公室关于开展青岛市第二届中小学信息技术创新与实践活动的通知
市南区教育研究中心
2017年3月23日
青岛市教育局办公室文件
青教办字〔2017〕32号

─────────────────────────────────
青岛市教育局办公室

关于开展青岛市第二届中小学信息技术创新与实践活动的通知
各区、市教育（体）局，高新区社会事务局，局属各学校，各有关民办学校：
为贯彻落实《青岛市“互联网+教育”行动计划（2016-2018年）》（青政办发〔2015〕22号）和《关于实施青岛市中小学师生信息素养能力提升工程的通知》（青教办字〔2016〕41号）相关要求，加快我市创新人才培养，推进青岛市中小学信息技术创新与实践活动（以下简称“青岛NOC活动”）品牌塑造，现就开展“第二届青岛NOC活动”有关事宜通知如下：
一、参加范围
青岛市中小学生及教师（含幼儿教师）。
二、活动时间
2017年3-5月
三、活动内容
（一）赛项培训暨裁判员（评委）任职资质现场考核
（详情请见附件1）
（二）第二届青岛NOC活动内容
1.学生活动
（1）竞技类项目：
①网络竞技类: 网络中文，网络英语，综合实践能力，校园No.1。（请自行通过http://www.noc.net.cn/在线竞技）
②机器人竞赛类: 无人机应用技能挑战，机器人超市购物,机器人迷宫越野，物流机器人，智能机器人航天计划，机器人创新设计与技能挑战，多旋翼无人机花样队列赛*，机器人诗词大会*，机器人极速过渡*。
③创客创新类：应用数学，物联网智能生活*。
（2）评选类项目：
①数字艺术类:漫画创作，动画创作，微电影创作。
②技术发明类：技术发明创新
2.教师活动
教师活动均为评选类项目，分别为：
①课程资源类：微课程评优，幼儿园优秀课件评优，数字化学习工具评优，校本课程探究评优。
②教育活动设计类：幼儿园教育活动实践评优，教学实践评优，班主任信息化技能评优，网络教研团队。
③技术发明类：技术发明创新。
（注：凡标注“*”的项目为青岛NOC活动市赛项目，未标注“*”的项目为国赛与市赛共设项目。以上各竞赛项目规则及活动细则，请登录http://www.qdedu.net查阅。）
四、报名方式
    （一）参加评选类项目的选手
由参赛选手填写《第二届青岛NOC活动评选类项目作品申报表》（附件2），各区市教育（体）局统一汇总后于3月31日（星期五）前，将报名材料电子版通过金宏网发至市教育装备与信息技术中心装备技术部。（局属学校直接通过金宏网发至市教育装备与信息技术中心装备技术部）。
（二）参加竞技类项目的选手
以学校为单位填写《第二届青岛NOC活动竞技类项目报名汇总表》（附件3），各区市教育（体）局统一汇总后于4月27日（星期四）前，将报名材料电子版通过金宏网发至市教育装备与信息技术中心装备技术部。（局属学校直接通过金宏网发至市教育装备与信息技术中心装备技术部）。
五、比赛安排
（一）评选类项目作品提交
1.提交方式：
全体参赛师生登录青岛教育资源公共服务平台，根据第二届青岛NOC活动专题引导页面，利用本人网络学习空间提交作品。（青岛教育资源公共服务平台地址：http://www.qdeduyun.cn/）
2.提交时间：2017年4月-5月中旬
（二）竞技类项目现场比赛
1.比赛时间：5月上旬
2.比赛地点：青岛广播电视大学
（三）评选类作品具体提交起止时间以及竞技类现场比赛具体赛场安排请及时关注市教育装备与信息技术中心网站（http://www.qdedu.net）。
六、作品评审
评选类项目由青岛组委会组织相关专家和青岛NOC活动评委等成立专家评审组，对上报作品进行评比打分。评选结果将在5月29日后于市教育装备与信息技术中心网站公布。
竞技类项目由青岛组委会根据各个竞赛项目的报名情况，统筹安排现场比赛，并组织相关专家和青岛NOC活动裁判员进行现场打分。竞赛成绩将在所有项目比赛结束后48小时内于市教育装备与信息技术中心网站公布。
七、奖励办法
为鼓励广大中小学师生积极参与，在本次活动中开展的各类项目，将根据报名情况按相应比例分设市级一、二、三等奖，颁发获奖证书。
根据各单位组织参加本次活动的情况，评选出“第二届青岛NOC活动优秀组织单位”10个、“第二届青岛NOC活动组织工作先进个人”20名。
根据本次活动评委（裁判员）的专业技能和实际表现，评选出“第二届青岛NOC活动优秀裁判员”50名和“第二届青岛NOC活动优秀评委”50名。
八、参赛费用
本次活动不收取任何费用。活动期间产生的交通、食宿等费用，参赛者自行承担。
九、有关要求
（一）作品内容不能有明显政治原则性错误和科学常识性错误，不能包含低俗、不健康的内容或激发对个人、种族或团体仇恨的申明；作品中要杜绝电脑病毒或出现不完整和无法正常观看的现象。
（二）作品必须符合国家著作权法的相关规定，不得存在侵权行为。
（三）凡参加本届活动的选手需同意青岛组委会合理免费使用作品，包括将作品进行整理、编辑、加工、格式变更、制作成活动作品集锦,通过网络、光盘进行公开传播,转授他人下载、打印、出版、宣传、展出等权利。
   （四）青岛组委会推荐本届活动获奖作品和选手参加第十五届全国NOC活动现场决赛。个人或单位直接将作品报送全国组委会无效。
（五）2017年7月，第十五届全国中小学信息技术创新与实践活动现场决赛将在青岛举行。请各单位认真组织，广泛发动，积极参与青岛市赛，为在国赛中取得优异成绩做好充足准备。
未尽事宜，请与市教育局装备与信息技术中心联系。

联系人：张翔，联系电话：82725791;58661510
附件：1.青岛市第二届NOC活动赛项培训暨裁判员（评委）
选拔工作安排
　　　　　2.第二届青岛NOC活动评选类项目作品申报表
　　　　　3.第二届青岛NOC活动竞技类项目报名汇总表
　　　　　4.全国中小学信息技术创新与实践活动简介
青岛市教育局办公室

2017年3月20日

────────────────────────────

青岛市教育局办公室         主动公开      2017年3月20日印发

────────────────────────────

1